Fundação Arthur Bernardes

    Av. Peter Henry Rolfs, s/nº - Edifício Sede

    Campus Universitário – Viçosa/MG – CEP: 36570-900

    Tel. (31) 3899-7300 – compras@funarbe.org.br

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

À empresa Promega

A fim de tornar pública a resposta ao pedido de esclarecimento recebido para

o Edital    de Seleção Pública n°35/24, a Comissão de Licitação expõe:

Questionamento: A,

FUNARBE

A/C Comissão Especial de Licitação,

EDITAL SELEÇÃO PUBLICA no 35/2024

A empresa PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., pessoa

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob no 11.909.227/0001-70,

com sede na Rua Barão do Triunfo, 88 – Conj. 1402 - São Paulo/SP – CEP:

04602-000, vem através deste solicitar

ESCLARECIMENTO:

LOTE 2 – ITEM 63

Descrição: Kit de RT-PCR onestep para sondas taqman. Kit Mastermix para

RT-qPCR, para a realização de PCR quantitativo com sondas Taqman em

um único passo (onestep), Livre de endonucleases e exonucleases, Kit

contendo Taq DNA Polimerase de início rápido, RNA transcriptase, dNTPs

com dUTP, fornecido a uma concentração 2X. Kit para 500 reações.

Compatível com o equipamento BIORAD CFX96. Prazo de validade de 12

meses após a datade entrega no laboratório. Unidade: Un. Quantidade: 15.

Questiona-se:

Qual o volume final de uma reação a ser considerado para o cálculo do

quantitativo a ser ofertado (por exemplo, reações com volume final de 10

μL, reações com volume final de 20 μL)?

   Fundação Arthur Bernardes

    Av. Peter Henry Rolfs, s/nº - Edifício Sede

    Campus Universitário – Viçosa/MG – CEP: 36570-900

    Tel. (31) 3899-7300 – compras@funarbe.org.br

Peço então a compreensão de Vsa. Senhoria, para que seja analisada esta

solicitação.

Aguardo o esclarecimento,

PROMEGA BIOTECNOLOGIA DO BRASIL LTDA.

Marcos Silveira, PhD

Field Scientific Specialist

Resposta: Prezado fornecedor,

Em contato com a equipe técnica recebemos o seguinte retorno:

"O volume final de reação considerado foi de 20 microlitros. "

Atenciosamente,

Viçosa, 07/06/2024.

Comissão de Licitação

FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES